Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

54

Ata Ordinária nº 020/2019

 ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA, REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2019.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (2019), às

dezenove horas, realizou-se a vigésima (20ª) Sessão Ordinária, do Terceiro (3º)

Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba,

sob a presidência do Vereador Jailson dos Santos e secretariada pela

Vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira. Pela folha de comparecimento

verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira

(PP), Fábio Schardosim Brocca (PSDB), Jailson dos Santos (MDB), Nilto Luiz

Brocca Bertoti (MDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz

(PT), Rudnei Alves de Oliveira (MDB), Sérgio Barbosa Martins (PT) e Valmir

Roldão Evaldt (PSDB). Após foi realizada a leitura da Ata da décima nona (19a)

Sessão Ordinária, realizada em cinco de agosto de dois mil e dezenove.

Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Ofícios nº 216/2019,

oriundos do Poder Executivo que encaminha Projeto de Lei para apreciação e

votação desta Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura):

Projeto de Lei nº 039/2019, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”Projeto de Lei nº 040/2019, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTITUIR O PLANO

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E O SISTEMA DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Projetos de Lei

2a Sessão em Pauta (Comissões): Projeto de Lei nº 034/2019, oriundo do

Poder Executivo que “ESTABELECE NORMAS SOBRE A REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA URBANA - REURB, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA,

DE ACORDO COMM A LEI Nº 13.465/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Projeto de Lei nº 035/2019, oriundo do Poder Executivo que “DISPÕE SOBRE

AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei nº 036/2019, oriundo do Poder

Executivo que “CRIA ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE CHEFE DE NÚCLEO DA

FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E RETIFICA A CARGA HORÁRIA DO CARGO DE

FISCAL.” Projeto de Lei nº 038/2019, oriundo do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”Expediente: Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz (PT):

Iniciou cumprimentando o Presidente e agradeceu os Deputados Paulo Pimenta e

Dionilso Marcon pelos recursos destinados a saúde do município, ressaltando que

foram destinados cento e trinta e cinco mil reais para custeio da Secretaria de

Saúde, sendo inclusive os únicos recursos que chegaram até agora e que contam

com mais recursos de outros deputados, estão no aguardo. Falou que no dia

dezenove de julho esteve juntamente com o diretor dessa casa em reunião com o

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

55

Senador Paulo Paim, cobrando alguns recursos que foram indicados pelo senador

para o Municipio, mas que ainda não foram pagos. Nesta reunião solicitaram a

liberação dos cento e seis mil reais para a agricultura, para a compra de um trator,

duzentos e cinquenta mil reais para o turismo, para a praça do centro de

Mampituba. Acredita que nos próximos dias já terão uma resposta com relação a

estes recursos que serão destinados ao município. Aproveitaram também a

reunião para solicitar mais recurso para o ano que vem. Solicitou ao Presidente

da Casa que colocasse na Ordem do Dia os projetos de lei nº 038/2019, nº

039/2019 e nº 040/2019, agradeceu e finalizou sua fala. Ordem do Dia: Moção

nº 005/2019, de autoria da vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira que solicita

que seja encaminhada Moção de Aplauso ao coordenador da comunidade de Rio

de Dentro, senhor Edgar da Silva Cristovam, parabenizando-o pelos serviços

prestados na 11ª Festa da Banana. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº

038/2019, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO

MUNICIPAL DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 039/2019, oriundo do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 040/2019, de

autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A INSTITUIR O PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E O

SISTEMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Aprovado por unanimidade. Comunicados: Não havendo nenhum comunicado o

Presidente encerrou a presente

sessão:___________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________